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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Kandidát: Mgr. Eliška Königová

Konzultant: Doc. RNDr. Milan Dittrich CSc.

Název rigorózní práce: Optimalizace přípravy nanočástic z větvených polyesterů s

terbinafinem

V teoretické části této práce je pozornost věnována metodám mikroenkapsulace a

nanoenkapsulace léčivých látek do polymerních nosičů se zvláštním důrazem na částicové

systémy z kopolymeru kyseliny mléčné a glykolové. Experimentální část je zaměřena na

formulaci a testování částic z terpolymeru kyseliny DL-mléčné, kyseliny glykolové a

tripentaerytritolu vyznačujícího se větvenou konstitucí molekuly. Částice byly připraveny

emulzní metodou za rozdělování a odpařování rozpouštědla. Byl do nich inkorporován

terbinafin a případně také hydrobromid cetrimidu. Hydrobromid cetrimidu byl využit také v

extrémně nízkých koncentracích ve vodném roztoku jako emulgátor, který vhodným

způsobem modifikuje povrchový náboj. Jako stabilizační přísada ve vnější fázi byly použity

polyhydrické sloučeniny jako je mannitol, trehalosa a mannosa. Hodnocenou veličinou byla

granulometrická charakteristika, zvláště intenzitně střední průměr mikročástic a nanočástic,

dále distribuce velikosti a také celková polydisperzita. Byly získány nové poznatky, které se

týkají možnosti krátkodobé stabilizace nanodisperzí těsně po jejich přípravě, perspektivy

dalšího zpracování sušením a potenciálu pro modifikaci parametrů disoluce vhodnými aditivy.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Candidate: Mgr. Eliška Königová

Consultant: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Title of Thesis: Optimisation of preparation of nanoparticles from branched

polyesters with terbinafine

The theoretical part of the thesis describes methods of microencapsulation and

nanoencapsulation of drugs into polymeric carriers with a particular emphasis on

nanoparticular systems from copolymers of lactic and glycolic acids. Experimental part of the

thesis focuses on formulation and testing of particles from terpolymer of DL-lactic acid,

glycolic acid and tripentaerythritol characterised by a branched molecular structure. The

particles were prepared by using of emulsion distribution and evaporation method.

Terbinafine and cetrimide hydrobromide was incorporated into the particles. Cetrimide

hydrobromide in very low concentrations in water solution was also used as an emulsifying

agent, which adjusts properly surface charge. Polyhydric compounds such as mannitol,

trehalose and mannose were used in emulsion outer phase as a stabilising agent.

Granulometric characteristics, mainly Z-average of intensity diameter of microparticles and

nanoparticles, also particle size distribution, and their polydispersity were monitored. The

findings further include the possibilities of further processing of dispersions by drying and a

potential of modification of dissolution parameters by the use of appropriate additives.
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1 Seznam zkratek

TB terbinafin

CET cetrimid

EtOAc ethylacetát

EMK ethylmethylketon

MANN mannitol

TRE trehalosa

MAL maltosa

GLY glycin

Pdl index polydisperzity

PLGA kopolymer kyseliny glykolové a kyseliny DL-mléčné

T3 Terpolymer kyseliny DL-mléčné, kyseliny glykolové a

tripentaerytritolu

Z-Ave střední intenzitní průměr velikosti
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2 Zadání práce

Formulace problému zadaného k řešení byla předložena v návaznosti na dříve

dosažené výsledky na pracovišti školitele. Jednalo se o zájem studovat postupy

přípravy mikročástic a nanočástic dispergací roztoků alifatických oligoesterů a

polyesterů. Mikročásticové a nanočásticové systémy s terbinafinem jako modelovou

látkou bylo zadáno připravit emulzní metodou za rozdělování a odpařování

rozpouštědla. Jako rozpouštědlo nosiče a léčiva byl na základě zkušeností zvolen

ethylmethylketon (2-butanon). Ve funkci emulgátoru byl doporučen hydrobromid

cetyltrimethylamonia ve velmi nízkých koncentracích. Stejnou látku bylo úkolem

inkorporovat ve vyšších koncentracích do částic s cílem jejich hydrofilizace. Jako

užitečné z hlediska dalšího zpracování vodné nanodisperze bylo pozorovat a případně

vhodným technologickým zásahem zajistit stabilitu nanodisperzí při jejich

krátkodobém uchovávání a případně také při dalším zpracování sušením.
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3 Úvod
Mikroenkapsulace nabývá důležitosti jak v oblasti buněčného a tkáňového

inženýrství, tak ve vývoji lékových forem. Existuje již několik na trh uvedených

farmaceutických produktů, které jsou vyrobeny pomocí mikroenkapsulace [1].

S mikroenkapsulací je spojeno několik pojmů a to: mikrokapsuly, mikročástice,

mikrosféry a mikroemulse. Mikrosféra je homogenní struktura tvořená jednou fází,

zatímco mikrokapsule má jádro a obal.

Existuje řada typů mikrokapsul, které se liší velikostí, složením a funkcí. Tyto

charakteristiky se odvíjí od konečného terapeutického cíle enkapsulovaného produktu.

Enkapsulovány mohou být rozmanité substance, jako jsou pevné látky, tekutiny,

léčiva, proteiny, bakteriální stěny, kmenové buňky.

Z této široké palety substancí vyplývá i široké využití mikrokapsul jak

v lékových formách, tak při aplikaci umělých buněk a tkání, mikroorganismů nebo při

enzymové substituci. Mikroenkapsulované mikroorganismy mohou být využity při

renálních, kardiovaskulárních onemocněních, rakovině tlustého střeva, zánětlivého

onemocnění střev a dalších. Mikroenkapsulace savčích buněk našla uplatnění v léčbě

diabetes, jaterních onemocnění, anemii, rakovině a neurodegenerativních nemocech.

Mikroenkapsulace léčiv se zaměřuje na hormonální terapii, léčbu gastrointestinálních

poruch, diabetes, plicních poruch, paradontózy a hypertenze [2].

Syntetické polymery a přírodní makromolekuly jsou intenzivně zkoumány

jako materiály pro produkci nanočástic jako různé lékové formy. Syntetické polymery

mají oproti přírodním polymerům výhodu ve vysoké čistotě a reprodukovatelnosti.

Jedny z nejdůležitějších syntetických polymerů v biomedicínské oblasti patří

polyesterová rodina polymerů (polymléčná kyselina (PLA), poly(ε-caprolakton)

(PCL), polyglykolová kyselina (PGA). Kopolymer kyseliny mléčné a glykolové byl

FDA povolen pro humánní použití.

12

4 Teoretická část

4.1 Mikroenkapsulace

4.1.1 Cíle mikroenkapsulace

Cíle mikroenkapsulace jsou ochrana enkapsulovaných struktur a kontrolované

uvolňování.

Obrázek 1 Hlavní biofarmaceutické cíle mikroenkapsulace [3]

U léčiv, která jsou normálně těžko aplikovatelná z důvodu špatné rozpustnosti,

nestálosti, reaktivitě, hygroskopicitě nebo mají špatné fyzikální vlastnosti, může tento

problém řešit enkapsulace [4]. Mikrokapsule mohou sehrávat roli v ochraně

enkapsulovaného obsahu před rozkladem vlivem vnějších faktorů jako je kyslík, světlo,

teplota, vlhkost. Ochrana pomocí enkapsulace je vzhledem k drsnému prostředí horního

gastrointestinálního traktu často využívána také při perorálním podání léčiva.

Enkapsulace může být také ochranou před imunitním systémem člověka. Dále může být

dosaženo imunoprotekce a imunoizolace, což je důležité pro podání in vivo a při

implantaci lidských buněk, jako jsou kmenové buňky, dále pro tkáňové a buněčné

inženýrství. Imunoprotekce je využívána při léčbě několika onemocnění, jako je
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diabetes mellitus prvního typu, Parkinsonova nemoc, Alzheimerova choroba, rakovina a

další onemocnění [5]. Mikroenkapsuly mohou umožňovat řízené uvolňování jejího

obsahu, které je regulováno fyzikálními, chemickými a mechanickými faktory.

4.1.2 Mikroenkapsulační metody

Existuje několik metod výroby mikrokapsul v závislosti na požadovaných

vlastnostech. Tyto metody jsou rozděleny na chemické, fyzikální a fyzikálně- chemické.

Tabulka 1 Metody mikroenkapsulace [2].

chemické metody

Metoda za odpařování rozpouštědla

Mezifázového zesítění

Mezifázová polykondenzace

In situ polymerizace

Polymerizace v matrix

Fyzikální metody


[…]


připravených při různé koncentraci terbinafinu ve vnitřní fázi a mannitolu ve vnější fázi.

Nejmenší částice byly připraveny, pokud nebyl do vnější fáze přidán žádný mannitol,

nebo byl přidán v nejvyšší koncentraci. Při 5% koncentraci mannitolu byl vliv 20%

terbinafinu na velikost částic výrazný. Střední intenzitní průměr vzrostl vlivem

přidaného terbinafinu z 600 nm, na 1000 nm.

6.6 K vlivu terbinafinu ve vnitřní fázi a směsi mannitolu a glycinu

ve vnější fázi na velikost částic

O směsi mannitolu a glycinu je známo, že v podílu větším než 25 % jedné ze

složek netvoří krystalickou fázi, dále jako pozitivní skutečnost je možno hodnotit, že

tato směs má relativně vysokou hodnotu teploty skelného přechodu, což ji předurčuje

k použití jako stabilizátoru při lyofilizaci.
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Výsledky měření velikosti částic připravených v přítomnosti výše uvedené směsi

upravené na různé hodnoty pH jsou v tabulce 22 a na obrázku 20. Výsledky vedou

k závěru o rostoucí interakci mezi glycinem a emulgátorem se vzrůstem hodnot pH.

Kolem pH 6 je deklarován isoelektrický bod glycinu, pod ním dochází k ionizaci

aminoskupin se zvýšenou kompatibilitou s emulgátorem i s povrchem nanočástic.

Důkazem jsou větší částice neobsahující terbinafin, které mají jiné parametry povrchu

než ty s terbinafinem. Pro bližší vysvětlení je nutné získat další experimentální data.

6.7 K vlivu terbinafinu ve vnitřní fázi na velikost částic při nízké

koncentraci emulze

Byla připravena řada 5% emulzí s 0,2% cetrimidem jako emulgátorem a

terbinafinem v 6 koncentracích včetně nulové, experiment byl dvakrát opakován.

Výsledky měření velikosti nanočástic jsou v tabulkách 23 a 24 a na obrázku 21. I když

výsledky opakovaných experimentálních schémat byly do značné míry odlišné zvláště

v případě vzorků bez terbinafinu a s terbinafinem v nejnižší koncentraci, je možno

v řadě od 15% koncentrace terbinafinu vysledovat shodný pokles hodnot středních

intenzitních průměrů nanočástic. Pracovní hypotézou může být snižování viskozity

roztoků ve vnitřní fázi emulze při dispergaci. Pro značné kolísání středních hodnot

průměru v případě koncentrace 0 % a 5 % nemáme v této fázi vysvětlení.

Po zvýšení koncentrace polyesteru z 1% na 2% byl prokázán jednoznačný růst

velikosti částic, jak je uvedeno v tabulce 25 a na obrázku 22. Kromě markantního vlivu

zvýšené viskozity se jednoznačně v případě obou koncentrací nosiče projevilo

zvyšování koncentrace terbinafinu v nosiči zvětšováním částic. V této fázi je možno

předpokládat, že se jedná o síťovací efekt terbinafinu na nosič s důsledkem ve vyšší

viskozitě vnitřní fáze emulze.

6.8 K vlivu terbinafinu ve vnitřní fázi a mannitolu ve vnější fázi

na velikost částic

Experiment byl realizován v 20% emulzi se stoupající koncentrací terbinafinu.

Byly připraveny dvě řady vzorků, jedna s vnější fází obsahující 0,2% cetrimid ve vodě a

druhá, která obsahovala navíc 10 % mannitolu. Výsledky měření velikosti částic jsou
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v tabulkách 26 a 27 a na obrázku 23. V řadě bez mannitolu charakteristika stoupá se

stoupající koncentrací terbinafinu pravděpodobně již dříve popsanou interakcí

aminoskupiny terbinafinu s karboxylovými skupinami polyesteru. V řadě nanočástic

připravených dispergací v roztoku mannitolu byla pozorována pozoruhodně blízká

velikost mírně přesahující 400 nm.
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7 Závěry
A) Do polyesterových nanočástic s terbinafinem je možno inkorporovat

hydrobromid cetrimidu v 5% koncentraci s cílem jejich hydrofilizace a

modifikace uvolňování léčivé látky

B) Při uchovávání nanodisperzí částic s terbinafinem a solí cetrimidu při snížené

teplotě dochází ke zmenšování částic, patrně solubilizací nosiče a/nebo léčiva.

Jev je možno dostatečně zmírnit přísadou 10% mannitolu do vnější fáze.

C) Se zvyšováním koncentrace terbinafinu v nanočásticích do 30 % dochází k jejich

zvětšování patrně vlivem zvýšené viskozity roztoku ve vnitřní fázi na základě

interakce mezi léčivou látkou a nosičem.

D) Při sušení nanodisperzí po jejich přípravě se v případě nanočástic s 30%

terbinafinem osvědčila jako přísada do vnější fáze 10% maltosa, nevhodná byla

trehalosa, vhodnost mannitolu závisela na koncentraci emulgátoru a terbinafinu.

E) Jako rozpouštědlo nosiče a léčiva byl z granulometrického hlediska vhodnější

ethylmethylketon než běžně používaný ethylacetát.

F) Použití směsi 5% mannitolu a 5% glycinu jako stabilizátoru nanodisperzí je

možné po úpravě hodnoty pH do kyselé oblasti.

G) Snížením koncentrace emulze z 20% na 5% při přípravě nanočástic

mechanickou dispergací nebylo dosaženo výrazného zvýšení stupně disperzity

výsledných nanočástic. Významná změna je v poklesu hodnot velikostního

parametru vlivem stoupající koncentrace terbinafinu pravděpodobně vlivem

snižování viskozity dispergované fáze.

H) Vliv změny koncentrace terbinafinu na velikost nanočástic byl prakticky

eliminován přísadou 10% mannitolu do vnější fáze ještě před zahájením procesu

dispergace.
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