Univerzita Karlova v Praze

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Optimalizace přípravy nanočástic z větvených polyesterů s terbinafinem

Jazyk práce: čeština

Uchazeč: Mgr. Eliška Königová

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: farmaceutická technologie

Konzultant: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Oponent: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Předseda komise: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Členové komise: Doc.PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Datum obhajoby: 16. 12. 2013

Průběh obhajoby: Uchazečka seznámila přítomné členy s tezemi své práce. Potom jí oponent přednesl svůj

posudek. Na připomínky uchazečka správně reagovala. V diskusi jí byly položeny následující dotazy: Termín

enkapsuzlace. Cetrimid v jednotlivých fázích soustavy. Inkorporace cetrimidu do nanočástic.
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